
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 
Determinazione 

del Responsabile Servizio Finanziario 
N.127 DEL 10/09/2019 

 
Rimborso spese per trasferte effettuate dal Sindaco  nel 
periodo dal 01.01.2019 al 30.06.2019. 
            
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 
Premesso che: 
 gli amministratori effettuano missioni e trasferte nell’interesse dell’ente, per cui è 

necessario procedere al rimborso delle spese nel rispetto della vigente normativa; 
 la legge regionale 4 settembre 2001, n. 23, all’articolo 12 “rimborso di spese e indennità di 

missione”, recita: 
1. Agli amministratori di cui all'articolo 2, che per l'espletamento del loro mandato si 

rechino fuori dell'ambito territoriale a cui si riferiscono le funzioni esercitate, sono 
dovuti il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute nonché l'indennità di 
missione alle condizioni previste dal regolamento dell'ente di appartenenza. 

2. Le spese per la partecipazione degli amministratori di cui all'articolo 2 alle riunioni 
degli organi delle associazioni nazionali e regionali tra enti locali, a rilevanza 
nazionale, sono a carico degli enti stessi. 

3. Gli enti di cui all'articolo 1, comma 1, lettera a), possono sostituire all'indennità di 
missione il rimborso delle spese effettivamente sostenute, disciplinando con il 
regolamento di cui al comma 1 i casi in cui si applica l'uno o l'altro trattamento. 

 l’articolo 6 comma 12 della legge 30 luglio 2010, n. 122 di conversione con modificazioni, 
del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, stabilisce dei vincoli di spesa per i rimborsi 
spese di missione; 

 la Corte dei Conti, sezione regionale di controllo della Liguria, in data 21.02.2011 con 
deliberazione n. 10/2011, ha escluso dall’ambito di applicazione dell’articolo 6 comma 12 
della legge 122/2010 i rimborsi e le indennità, in argomento, confermando che i rimborsi 
spese e indennità di missione spettanti agli amministratori che, per ragioni connesse 
all’espletamento del loro mandato debbano recarsi fuori dal territorio comunale, possono 
continuare a essere erogate; 

 in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 21 del 
Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili 
dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati 
dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa. 



 
Richiamati: 

 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
per il triennio 2019/2021, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 
28.12.2018, divenuta esecutiva in data 31.12.2018;  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 07.01.2019 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 
2019/2021, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 
comma 5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel 
documento contabile e successive modificazioni;  

 la legge regionale 24 dicembre 2018, n. 12 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste -Legge di 
stabilità regionale per il triennio 2019/20211. Modificazioni di leggi regionali.” pubblicata 
sul BUR in data 27/12/2018 n. 55 

 la legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021.” pubblicata in data 
31/12/2018 n. 302; 

 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 
24.03.2015; 

 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

 I principi contabili di cui all’articolo 3 del D. Lgs n. 118/2011 e agli allegati n.1, n. 4/1, n. 
4/2, n. 4/3, e 4/4 allo stesso D. Lgs n. 118/2011; 

 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 Il Decreto legislativo 23/06/2011, n.118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009,  

 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 
24.03.2015; 

 il Regolamento comunale di contabilità vigente e il Decreto legislativo n. 267/2000 e in 
particolare l’articolo 183 disciplinante gli impegni di spesa; 

 la determinazione del Sindaco n. 1 del 11.06.2015 avente per oggetto "Nomina dei 
Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015-2020, sino alla scadenza del mandato 
dell’Amministrazione comunale in carica”. 

 
Visti : 
 i prospetti presentati dal Sindaco relativi alle trasferte effettuate per conto e nell’esclusivo 

interesse del Comune nel periodo 01.07.2018 – 31.12.2018; 
 la tabella predisposta dagli uffici comunali, riportata in calce al presente atto amministrativo, 

dalla quale si evince che al Sindaco, Signor Chiavenuto Luigi spetta un rimborso spese di € 
1.895,32=. 

 
Dato atto  che le spese inerenti i pedaggi autostradali sono già stati pagati dall’ente, in quanto il 
Sindaco utilizza tessera viacard intestata al Comune di Gressoney-Saint-Jean. 
 
Viste  le disposizioni vigenti in materia e, al fine di dare attuazione agli atti di programmazione 
dell’ente, ritenuto provvedere in merito. 
 
Verificata , ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di 
contabilità, la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 

D E T E R M I N A 
 



1. Liquidare  al Sindaco, Signor Chiavenuto Luigi, per le motivazioni di fatto e di diritto in 
premessa indicate e quale rimborso spese di viaggio e indennità chilometrica per le 
missioni effettuate, nell’esclusivo interesse del Comune, nel periodo 01.01.2018 - 
30.06.2018, come da prospetto riportato in calce, la somma complessiva di € 1.725,92=, 
che trova copertura come di seguito indicato: 

 

 
gestione residui 2018 del bilancio di previsione per il triennio 2019 - 2021, finanziato con le 
entrate ordinarie per la copertura della spesa corrente. 
 

ELENCO MISSIONI E RIMBORSO VIAGGI 

 PER IL PERIODO 01/072018 - 31/12/2018 

CHIAVENUTO LUIGI - Sindaco 

Data Luogo  Autostrada  Spese doc.  Gasolio  1/4 Km. Rimborso km.  Totale  

03/07/2018 Aosta    €             16,85  1,508 0,377 160  €               60,32   €              77,17  

10/07/2018 Aosta    €             10,90  1,508 0,377 160  €               60,32   €              71,22  

17/07/2018 Aosta    €               1,50  1,508 0,377 160  €               60,32   €              61,82  

31/07/2018 Aosta    €             20,60  1,508 0,377 160  €               60,32   €             80,92  

07/08/2018 Aosta    €             10,20  1,507 0,377 160  €               60,28   €             70,48  

17/08/2018 Aosta    €               2,00  1,507 0,377 160  €               60,28   €             62,28  

21/08/2018 Aosta    €               2,00  1,507 0,377 160  €               60,28   €             62,28  

25/08/2018 Verres    €                  -    1,507 0,377 85  €               32,02   €             32,02  

31/08/2018 Aosta    €               2,80  1,507 0,377 160  €               60,28   €             63,08  

04/09/2018 Aosta    €             23,60  1,525 0,381 160  €                61,00   €             84,60  

11/09/2018 Aosta    €               2,00  1,525 0,381 160  €                61,00   €             63,00  

25/09/2018 Verres    €                  -    1,525 0,381 85  €                32,41   €              32,41  

27/09/2018 Torino  €               4,00 1,525 0,381 220 €               83,88 €             87,88 

12/10/2018 Pont Saint Martin    €               1,90  1,562 0,391 60  €               23,43   €             25,33  

18/10/2018 Reggio Emilia     1,562 0,391 650  €             253,83   €           253,83  

23/10/2018 Aosta    €               3,00  1,562 0,391 160  €               62,48   €             65,48  

27/10/2018 Aosta    €               1,00  1,562 0,391 160  €               62,48   €             63,48  

05/11/2018 Milano    €               6,00  1,538 0,385 250  €                96,13   €             102,13  

06/11/2018 Aosta    €             19,00  1,538 0,385 160  €                61,52   €             80,52  

10/11/2018 Aosta    €               3,30  1,538 0,385 160  €                61,52   €             64,82  

13/11/2018 Aosta    €               2,50  1,538 0,385 160  €                61,52   €             64,02  

22/11/2018 Aosta    €               1,90  1,538 0,385 160  €                61,52   €             63,42  

27/11/2018 Aosta    €               2,50  1,538 0,385 160  €                61,52   €             64,02  

04/12/2018 Aosta    €             15,80  1,451 0,363 160  €               58,04   €             73,84  

14/12/2018 Aosta    €               7,20  1,451 0,363 160  €               58,04   €             65,24  

22/12/2018 Aosta    €               2,00  1,451 0,363 160  €               58,04   €             60,04  

      €      162,55   4.550 €     1.732,77 €    1.895,32 

 
 
 
 
       Il Responsabile dell’istruttoria                           Il Responsabile del servizio 

F.to Monica MALIS F.to Stefania ROLLANDOZ 
 

 

 

Cap. Art. Miss. Progr. Tit. Liv. 1 
Mac. aggr. 

 liv.2 Liv. 3 Liv.4 Liv. 5 Num. imp. 
1.03.02 2 1 2 1 03 02 01 002 444/2019 



 
 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B 

del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del Regolamento 

comunale di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

    Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 10/09/2019 IL SEGRETARIO 
( F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante 
comunicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 
del Regolamento comunale per la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 12/09/2019 al 26/09/2019 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 12/09/2019 IL RESPONSABILE 

( F.to  Monica MALIS) 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale  
  
Gressoney-Saint-Jean, lì 10/09/2019 Il Responsabile del servizio 
 Stefania ROLLANDOZ 
 
 


